令和６年３月吉日

沖縄クリーンコーストネットワーク会員（参加メンバー）各位

                 沖縄クリーンコーストネットワーク事務局

   沖縄クリーンコーストネットワーク（OCCN）令和５年活動報告等について

謹啓

 立春の候、OCCN 会員（参加メンバー）の皆様におかれましては、ますますご健勝のこと

とお慶び申し上げます。

 また、平素より、OCCNの活動へのご理解・ご協力を頂きありがとうございます。

 さて、昨年の活動にあっては、引続き「県下一斉清掃期間」を設けず通年の活動として「無

理なく、出来る範囲で」という方針の下に実施してまいりました。

 皆様におかれましては、積極的な活動をして頂き、改めて感謝申し上げます。

 昨年の活動報告及び令和 6年の活動計画について別紙のとおり報告致します。

 令和 6年も昨年同様、無理なく出来る範囲で、沖縄の「白い砂浜」「青い海」「豊かな自然」

を守っていければと考えておりますので、皆様のご協力を賜りますよう宜しくお願いします。

謹白

お問合せ先：沖縄クリーンコーストネットワーク事務局

  第十一管区海上保安本部

 警備救難部環境防災課 担当：大城

TEL/FAX：０９８－８６１－５８３９

メール：occnchuraumi@gmail.com

mailto:occnchuraumi@gmail.com

別紙

沖縄クリーンコーストネットワーク（OCCN）令和５年活動報告等

１．沖縄クリーンコーストネットワークについて

  OCCNとは、私達の青い海、白い砂浜など沖縄の豊かな自然を守りたいと願う人達 （行

政、各種法人、ボランティア団体、マリンレジャー団体等）が集まったネットワークであ

り、平成 14年 7月に結成されました。

参加メンバーが会則・規約に拘束されることなく、会費もありません。自由に活動でき、

情報の共有など効果的な活動のため、緩やかに連携することを目指しています。

政治、宗教的活動及び利益追求に利用しない限り、誰でも参加することができます。

２．OCCN 会員について

R5年の新規メンバーは、一般団体メンバーが 16団体、個人メンバーは 286人となって

おいます。

背景として、SDGsの浸透及び OCCNの認知度が向上したことに加え、学生等の若い方の

海洋環境保全への関心度向上、ボランティア証明書の需要の高まりが新規メンバー増加に

繋がっていると考えられます。

表 1 令和 5年 12月末日現在の会員状況

個人 一般団体 支援団体 合計

992 275 48 1315

図 1 新規参加メンバーグラフ（平成 29年～）

11
37 33

66

180

318

286

4 10 7 15 19 21 16
0 0 1 0 0 0 00

50

100

150

200

250

300

350

H29

（2017）
H30

（2018）
R1

（2019）
R2

（2020）
R3

（2021）
R4

（2022）
R5

（2023）

個人

一般団体

支援団体

別紙

     図 1-②

 図 1-③                図 1-④

３．まるごと沖縄クリーンビーチ 2023 活動内容

「県下一斉清掃期間」を設けず通年で、「無理なく、出来る範囲で」という方針の下に

活動を実施しました。

（１）環境パネル展示等

  ① 5/30~6/6  サンエー経塚シティ

  ② 6/7~6/14  イーアス沖縄豊崎

  ③ 6/14~6/21 イオン那覇店

  ④ 6/21~6/30 イオン南風原店

  ⑤ 7/20~8/30 沖縄美ら海水族館

（２）OCCN参加メンバーへの清掃用具提供及び貸出し

  ① 軍手 1112双（大人用 690双・子供用 422双）

       （前年 1240双「大人用 1030・子供用 210）

  ② ゴミ袋 約 4,410枚（前年「約 3,650枚」）

  ③ 幟    5枚（前年 0枚）

  ④ 幟棒   5本（前年 0本）

  ⑤ トング 34本

25

127

31

7

【 新規 】学生メンバー内訳（１９０）

大学／専門(25)

高校生(127)

中学生(31)

小学生(7)

5

11

【 新規】一般団体メンバー内訳（１６）

ボランティア団体

その他（企業等）

96

190

【 新規 】個人メンバー内訳（２８６）

一般（会社員等）

学生（大学生以下）

別紙

（３）OCCN参加メンバーが主催する清掃活動 HP掲載

  ① おしらせ      3件（前年 4件）

  ② 清掃計画（予定） 90件（前年 68件）

  ③ 活動結果報告   99件（前年 76件）

          合計 192件（前年 148件）

（４）ボランティア証明書発行

   証明書発行件数 403件（学生 257件）

（前年）324件（学生 263件）

※ボランティア証明書の発行について

ボランティア証明書は原則「電子版」でのみ発行となります。証明書を発行希望のされ

る方は専用ページから申請してください。

※ 証明書は、OCCN参加メンバー登録された方にのみ発行しますのでご留意方下さい

必要事項を入力して

送信するだけ！

ボ ラ ン テ ィ ア 活 動 証 明 書

別紙

（５）「Instagram」開設

これまで OCCNの情報についてはホームページのみで発信していたところ、SNSを活用し、

より多くの人に OCCNについて知っていただこうと考え、令和５年８月に Instagramを開設。

Instagramには活動予定のみを掲載し、誰でも簡単にビーチクリーンの情報を閲覧できるよ

うにした。

４．OCCN 参加メンバーの活動紹介

（１）「沖縄まるごとゴミ拾い」への協力

県主催のイベント「みんなで SDGｓ！」の一環として県内各地でビーチクリーン等を実施す

るイベント「沖縄まるごとゴミ拾い」が９月１６日～２６日の間県内３８ヵ所で行われた。

ＯＣＣＮ事務局ではＨＰやＳＮＳでの周知活動に加え、会員団体に同イベントへの参加を依

頼するなどの協力をし、ＯＣＣＮ会員団体１２団体（１３ヵ所）に清掃活動を主催して頂い

た。

＜参加団体（OCCN会員）＞

・２１１２沖縄              ・奥海家

・Ｂｌｕｅ Ｑｕｅｓｔビーチクリーン    ・海３９Ｂｅａｃｈ Ｃｌｅａｎ

・ＣＨＵＲＡ ＡＬＯＨＡ ＯＫＩＮＡＷＡ  ・宮古の海をキレイにし隊

・お手を拝借プロジェクト         ・読谷ビーチクリーンネットワーク

・ハイサイクリーン隊           ・那覇クリーンビーチクラブ

・ビーチクリーン事務局          ・琉球ビーチクリーン

（２）OCCN会員の活動件数（※事務局に報告があったもののみ計上）

令和 5年は 99件（前年 76件）の活動報告がありました。

○ 参加人数 延べ 3,529人（前年 2,321人）

○ 回収ゴミ 約 25,500㎏（前年約 14,650㎏）

（ 事務局からお願い ）

 OCCNの HPでは、ボランティア団体だけでなく、企業様が実施した活動についても掲載

しております。

  活動報告は義務ではありませんが、皆さまの活動をより多くの方に知って頂き、環境保

全に関する意識高揚に繋げたいと思っていますので、清掃活動を計画・実施された際は事

務局までご報告ください。是非とも OCCNの HPの有効活用を！

 活動報告に必要な事項は、次のとおりです。

①主催団体（企業）名   ②活動日時及び場所

③参加した人数      ④回収したゴミの量（例：約○㎏・約○袋）

⑤実施状況の画像 1枚以上（できれば 2～3枚あると幸甚です。）

団体名 お手を拝借プロジェクト
実施回数 20回
実施日 （1/7、28）（2/11、19）（3/4）（4/22）（5/14）（6/18、25）（7/15）（8/12、19、26）

（9/16、24）（10/14、28）（11/19、23）（12/9）
実施場所 しおさい公園海岸、国場川真玉橋遺構付近（豊見城市）／真喜屋の浜（名護市）勝連南風原ビーチ（うるま市）

報得川管理通路、西崎展望台、海のふるさと公園付近、喜屋武の浜（糸満市） ／伊奈武瀬海岸（浦添市）
屋宜海岸（中城村）／てぃだ結の浜（浦添市）／波の上うみそら公園周辺（那覇市）

団体名 ハイサイクリーン隊
実施回数 36回
実施日 （1/15、22）、2/12、（3/12、19、26）、（4/2、9、16）、（5/7、14、21、28）

（6/4、11、18、24、25）、（7/16、23）、（8/13、27）（9/3、10、24）（10/1、15、22、29）
（11/12、19、26）、（12/3、10、17、24）

実施場所 美原ビーチ、海中道路ビーチ宮城海岸、平安座海岸昆布ビーチ、東恩納ビーチ（うるま市）
浜漁港付近（中城村）／安謝川河口付近（那覇市）久手堅海岸、浜の神海岸（南城市）
浦添ふ頭付近、伊奈武瀬海岸（浦添市）／真喜屋の浜、有津川河口付近嘉陽ビーチ（名護市）
玻名城ビーチ、具志頭ボルダー（八重瀬町）／しおさい公園海岸（豊見城市）

団体名 宮古の海をキレイにし隊
実施回数 12回
実施日 1/31、2/19、（3/7、28）4/25、6/27、7/17、8/28、9/23、10/24、11/28、12/26
実施場所 長間ビーチ、浦底海岸、新城海岸、真謝ビーチ、真謝海岸、狩俣ナービダ、城辺長北海岸、

大神島、島尻ぐーだまー（宮古島市）

団体名 海39Beach Clean
実施回数 6回
実施日 2/4、3/18、6/4、7/15、9/17、12/3
実施場所 屋宜ビーチ、屋宜海岸（中城村）

団体名 琉球大学エコロジカル・キャンパス学生委員会
実施回数 3回
実施日 2/19、7/1、11/26
実施場所 天の浜、つきしろビーチ（南城市）／吉の浦公園ビーチ（中城村）

団体名 久米島ビーチクリーン
実施回数 4回
実施日 3/5、（5/27、28）、7/22
実施場所 真謝海岸、鎌田漁港付近海岸、比嘉定海岸（久米島町）

団体名 株式会社 セブン-イレブン・沖縄
実施回数 2回
実施日 3/25、11/5
実施場所 瀬長島海岸（豊見城市）

団体名 Blue Questビーチクリーン
実施回数 4回
実施日 4/9、6/8、7/17、9/18
実施場所 希望ヶ丘ビーチ、いんぶビーチ、名嘉真ビーチ（恩納村）／津見島トゥマイ浜（うるま市）

団体名 沖縄コカ・コーラボトリング株式会社
実施回数 ２回
実施日 4/19、10/26
実施場所 根路銘海岸（大宜味村）／浦添西海岸周辺（浦添市）

団体名 琉球ビーチクリーン
実施回数 2回
実施日 6/3、9/23
実施場所 トロピカルビーチビーチ（宜野湾市）

団体名 2112沖縄
実施回数 6回
実施日 6/10、7/4、8/12、9/16、10/21、11/11
実施場所 北浜海岸（中城村）

団体名 株式会社オカノ
実施回数 １回
実施日 7/23
実施場所 吉の浦海岸（中城村）

団体名 オフィスこらんでぃおん
実施回数 2回
実施日 7/29、8/12
実施場所 名嘉真海岸（恩納村）

団体名 いであ株式会社・沖縄環境調査株式会社
実施回数 1回
実施日 10/28
実施場所 屋我地ビーチ（名護市）

団体名 Beach clean & Earthing OKINAWA
実施回数 1回
実施日 11/18
実施場所 照間ビーチ（うるま市）

別紙

５. 支援団体（企業）様からの支援

 令和5年はJT沖縄支社様、セブン-イレブン・沖縄様から清掃用具のご提供がありました。

 ○JT沖縄支社 様 軍手 1500双（大人用 500双、子供用 500双）、ゴミ袋（30ℓ）2000枚

 ○セブン-イレブン・沖縄 様 ゴミ袋（90ℓ）1000枚

2023年の活動及び 2024年の活動計画が実施できるのも、協賛して頂いている企業様等の

ご尽力があるからです。

この場をお借りしてお礼申し上げます。

これからも、OCCNの活動にお力添えをくださいますよう宜しくお願い申し上げます。

６. 令和６年活動計画

（１）海岸清掃情報発信

   通年、参加メンバーが主催する最新の清掃活動情報等を HP等に掲載

（２）まるごと沖縄クリーンビーチ 2024

  ・「県下一斉清掃期間」を設けず通年の活動を「無理なく、出来る範囲で」実施

（３）新規会員の加入促進

  ・学生等若い世代を重点に加入促進を図る

（４）清掃用具の提供

  ・会員の皆様（団体・個人）へのゴミ袋、軍手等の提供

（５）ボランティア証明書の発行

以上、ご報告いたします。

お問合せ先：沖縄クリーンコーストネットワーク事務局

      第十一管区海上保安本部 警備救難部

      環境防災課 担当：大城

      TEL/FAX：098-861-5839

      メール：occnchuraumi@gmail.com

mailto:occnchuraumi@gmail.com